
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

A.S.I.A. – Ufficio Manutenzione Edifici 
lgirotto@unive.it / T. 041 234 8886 

1 

Determinazione Dirigenziale 2019  

Oggetto: Sede universitaria denominata “Ex Inca” Via delle Industrie 21/8, (Marghera – VE) presso il 
parco Vega – Modifica dell’impianto di aspirazione e spostamento di una cappa chimica. 
Manutenzione straordinaria impianti. 
Affidamento lavori alla ditta Limes srl, impegno di spesa e nomina RUP e D.L. 
CUP: F71I18000050001   CIG: Z3628D9AB9 

 
IL DIRIGENTE 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

VISTI in particolare: 

 - l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella procedura 
di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 - l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto decreto che disciplina gli affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro; 

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della 

Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture; 

VISTO che il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 191 del 15 dicembre 2017, ha 

approvato l’accordo con I.U.A.V. e Comune di Venezia denominato “Patto per Venezia”, per 
la costituzione di un centro di ricerca per lo sviluppo di nuove tecnologie per la 
conservazione ed il restauro dei beni culturali veneziani ponendo a carico del bilancio di 
Ateneo € 95.000,00  quali spese per la funzionalizzazione dei locali che ospiteranno le 
attrezzatture scientifiche acquistate in virtù del predetto accordo; 

TENUTO CONTO che con determinazione del dirigente ARIC rep. n. 267/2019 prot. n. 0005535 del 

31/01/2019 è stata iscritta la somma di € 95.000,00 all’interno del progetto 
“ASIA.PATTOPERVENEZIA.FUNZ” per i necessari lavori di funzionalizzazione dei locali; 

CONSIDERATO  - che nei laboratori di chimica della sede universitaria denominata “Ex Inca“, per esigenze di 

ricerca dipartimentale, si installeranno delle nuove strumentazioni destinate all’accordo di 
programma denominato “Patto per Venezia”; 

- che si rende necessaria la modifica dell’impianto di aspirazione realizzando delle nuove 
condotte, dei nuovi scarichi e spostando (smontaggio, rimontaggio e collaudo) una cappa 
chimica dal lab. 14 al lab. 13/G; 

  - che l’offerta economica presentata dall’impresa LIMES srl (conduttrice degli impianti 
universitari presso il Vega Park), in data 13 giugno 2019 prot. n. 34390 pari a € 6.180,00 
(iva esclusa), risulta essere congrua in rapporto alla qualità delle prestazioni offerte e 
risponde pienamente alle esigenze della struttura; 

   ACQUISITO il codice identificativo gara SMART CIG: Z3628D9AB9 per i lavori in oggetto; 

DATO ATTO che si sono concluse positivamente le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti dell’impresa LIMES 
srl; 

PRESO ATTO che non sussiste situazione di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del responsabile 
unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del contratto e del Dirigente dell’Area 
Servizi Immobiliari e Acquisti; 

VERIFICATO che, per la prestazione in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento unico 

di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI) in quanto la prestazione in argomento 
rientra nell’ipotesi di cui all' art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008; 

https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

A.S.I.A. – Ufficio Manutenzione Edifici 
lgirotto@unive.it / T. 041 234 8886 
 

2 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle Linee 

Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi del capitolo di spesa nel progetto 

“ASIA.PATTOPERVENEZIA.FUNZ” voce Coan A.A. 01.01.03.02 “migliorie su beni di terzi in 
affitto” dell’esercizio finanziario 2019. 

VISTO il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 121 del 

12/02/2015; 

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2019-

2021 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012; 

VISTO Lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore Generale n. 752 prot. 
n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, approvato con 

D.R. n. 255 del 4/4/2019; 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 16 prot. n. 2079 del 15.01.2019 di assegnazione del 

budget per l’anno 2019; 

DETERMINA  

Art. 1 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

l’affidamento dei lavori in premessa, all’ impresa LIMES srl, con sede in via Ippolito Nievo 7 
Bassano del Grappa – 36061 (VI)- P.IVA 00187060249, per un importo di € 6.180,00 +Iva 
22% per complessivi € 7.539,60 (settemilacinquecentotrentanove,60); 

Art. 2 Di autorizzare la spesa di € 7.539,60 (IVA compresa) sui fondi del progetto 

“ASIA.PATTOPERVENEZIA.FUNZ” voce Coan A.A. 01.01.03.02 “migliorie su beni di terzi in 
affitto” dell’esercizio finanziario 2019. 

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC  n. 3 

il geom. Luigi Girotto Responsabile unico del procedimento, oltre che Direttore dei Lavori; 

Art. 4  Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" del sito dell'Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.. 

 
Venezia,                                                                                        IL DIRIGENTE A.S.I.A. 

Ing. Tiziano Pompele 
___________________________________ 

 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
geom. Luigi Girotto 
 
 
 
VISTO PER LA REGOLARITÀ CONTABILE 
Dott.ssa Martina Nardo 


		2019-06-25T13:47:47+0200
	IT
	Tiziano Pompele




